

Số: /KH-CCKL

Bình Định, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phổ biến, triển khai thực hiện Nghị định số 27/2021/NĐ-CP, Thông tư số 22/2021/TT-BNNPTNT và Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT

Thực hiện Nghị định số 27/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021 của Chính phủ về quản lý giống cây trồng lâm nghiệp (Nghị định số 27), Thông tư số 22/2021/TT-BNNPTNT ngày 29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định danh mục loài cây trồng lâm nghiệp chính, công nhận giống và nguồn giống cây trồng lâm nghiệp (Thông tư số 22) và Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản (Thông tư số 26) và Văn bản số 240/SNN-KL ngày 09/02/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai thực hiện Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT. Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm giúp lãnh đạo và công chức các phòng, hạt kiểm lâm và Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR nâng cao nghiệp vụ trong công tác quản lý giống cây trồng lâm nghiệp và quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản; quán triệt đầy đủ các nội dung tại Nghị định số 27, Thông tư số 22 và Thông tư số 26 để công chức, người lao động cập nhật kịp thời, thực hiện đúng quy định; tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước thuộc phạm vi quản lý của Chi cục Kiểm lâm.

2. Tổ chức phổ biến, triển khai Nghị định số 27, Thông tư số 22 và Thông tư số 26 phải bảo đảm chất lượng nhằm đáp ứng kịp thời, có hiệu quả, thực hiện đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung: Phổ biến, triển khai thực hiện các nội dung của Nghị định số 27, Thông tư số 22 và Thông tư số 26; thảo luận, giải đáp các vướng mắc về những quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật nêu trên.

2. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm;
- Lãnh đạo và công chức: Phòng Thanh tra, pháp chế; Phòng Sử dụng và phát triển rừng; Phòng Quản lý, bảo vệ rừng và bảo tồn thiên nhiên.

- Đại diện lãnh đạo, công chức phụ trách pháp chế; công chức phụ trách quản lý, bảo vệ rừng và bảo tồn thiên nhiên; sử dụng và phát triển rừng tại các hạt kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR.

(Dự kiến số lượng người tham dự 50 người)

3. Thời gian: 01 ngày (thứ 6, ngày 03 tháng 3 năm 2023).

4. Địa điểm: Tại Hội trường Chi cục Kiểm lâm; địa chỉ: 24 Lê Hồng Phong, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

III. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí đã giao dự toán Ngân sách năm 2023 cho các đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thanh tra, pháp chế

- Phổ biến, triển khai các nội dung Thông tư số 26.
- Tiếp thu ý kiến, giải đáp những vướng mắc liên quan đến các nội dung quy định tại Thông tư 26, gồm: Xác nhận bằng kê lâm sản; tính hợp pháp của hồ sơ lâm sản; đánh dấu mẫu vật; kiểm tra, truy xuất nguồn gốc lâm sản.

2. Phòng Sử dụng và phát triển rừng

- Phổ biến, triển khai các nội dung Nghị định số 27 và Thông tư số 22.
- Tiếp thu ý kiến, giải đáp những vướng mắc liên quan đến các nội dung quy định tại Nghị định số 27, Thông tư số 22 và các nội dung quy định tại Thông tư 26 quy định về trình tự, thủ tục khai thác thực vật rừng thông thường, động vật rừng thông thường.

3. Phòng Tổ chức, hành chính

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị (Hội trường, khẩu hiệu, nước uống,...).
- Dự thảo Giấy mời triển khai các văn bản quy phạm pháp luật nêu trên, trình lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm ký ban hành.

4. Các hạt kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR

- Cử lãnh đạo, công chức tham dự Hội nghị theo đúng thành phần và thời gian.
- Tổng hợp danh sách các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến mua bán, nhập và xuất lâm sản trên địa bàn quản lý gửi về Chi cục Kiểm lâm, thời gian chậm nhất ngày 15/3/2023.

Ghi chú: Tài liệu gồm: Nghị định số 27, Thông tư số 22 và Thông tư số 26, các đơn vị tham dự Hội nghị tự trang bị.

Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, Hạt trưởng các hạt kiểm lâm, Đội trưởng Đội Kiểm lâm cơ động và phòng cháy, chữa cháy rừng phối hợp thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chi cục trưởng để giải quyết, nhằm bảo đảm thực hiện tốt mục tiêu, yêu cầu của kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở NNPTNT (báo cáo);
- Lãnh đạo CCKL;
- Các hạt kiểm lâm;
- Đội KLCĐ&PCCCR;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, TTPC.

**KT.CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Lê Đức Sáu